
Чи має право на податкову знижку військовослужбовець, який отримує 
грошове забезпечення? 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії 
Головного управління ДПС у Дніпропетровській області (територія 
обслуговування: Самарівський район) звертає увагу, що Податковий кодекс 
України (далі – ПКУ), який регламентує порядок оподаткування доходів 
фізичних осіб, у тому числі військовослужбовців, не передбачає звільнення 
від обкладання податком на доходи фізичних осіб грошового забезпечення, 
грошових винагород та інших виплат, одержаних військовослужбовцями у 
зв’язку з виконанням обов’язків несення служби, крім сум грошового або 
майнового утримання чи забезпечення військовослужбовців строкової 
служби (у тому числі осіб, що проходять альтернативну службу), 
передбачених законом, які виплачуються з бюджету чи бюджетною 
установою (п.п. 165.1.10 п. 165.1 ст. 165 ПКУ). 

При цьому, згідно з п. 168.5 ст. 168 ПКУ суми податку на доходи 
фізичних осіб, що утримуються з грошового забезпечення, грошових 
винагород та інших виплат, одержаних військовослужбовцями, 
поліцейськими, особами рядового і начальницького складу Державної 
кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального 
зв’язку та захисту інформації України, державної пожежної охорони, органів і 
підрозділів цивільного захисту, податкової міліції, а також визначених Закону 
України від 20 грудня 1991 року № 2011-XII «Про соціальний і правовий 
захист військовослужбовців та членів їх сімей» із змінами та доповненнями 
членами сім’ї, батьками, утриманцями загиблого (померлого) 
військовослужбовця, у зв’язку з виконанням обов’язків під час проходження 
служби, спрямовуються виключно на виплату рівноцінної та повної 
компенсації втрат доходів цієї категорії громадян. 

Відповідно до п.п. 14.1.170 п. 14.1 ст. 14 ПКУ податкова знижка для 
фізичних осіб, які не є суб’єктами господарювання, – це документально 
підтверджена сума (вартість) витрат платника податку – резидента у зв’язку з 
придбанням товарів (робіт, послуг) у резидентів – фізичних або юридичних 
осіб протягом звітного року, на яку дозволяється зменшення його загального 
річного оподатковуваного доходу, одержаного за наслідками такого звітного 
року у вигляді заробітної плати та/або у вигляді дивідендів, у випадках, 
визначених ПКУ. 

Заробітна плата – це основна та додаткова заробітна плата, інші 
заохочувальні та компенсаційні виплати, які виплачуються (надаються) 
платнику податку у зв’язку з відносинами трудового найму згідно із законом 
(п.п. 14.1.48 п. 14.1 ст. 14 ПКУ). 

Порядок застосування податкової знижки передбачений ст. 166 ПКУ. 

Згідно з п.п. 166.4.2 п. 166.4 ст. 166 ПКУ передбачено, що загальна сума 
податкової знижки, нарахована платнику податку в звітному податковому 



році, не може перевищувати суми річного загального оподатковуваного 
доходу платника податку, нарахованого як заробітна плата, зменшена з 
урахуванням положень п. 164.6 ст. 164 ПКУ, крім випадку, визначеного п.п. 
166.4.4 п. 166.4 ст. 166 ПКУ, коли загальна сума податкової знижки, не може 
перевищувати суми річного загального оподатковуваного доходу платника 
податку, отриманого у вигляді дивідендів, крім сум дивідендів, що не 
включаються до розрахунку загального місячного (річного) оподатковуваного 
доходу. 

Враховуючи викладене, військовослужбовець, який отримує грошове 
забезпечення, не має права на застосування податкової знижки. 

Право на податкову знижку має фізична особа, яка є найманою особою, 
виключно до доходів, одержаних протягом року у вигляді заробітної плати. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


